
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionar ea autovehic ule

prin procedura de achizi(ie Licita{ie Deschisd
*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/I.{u): Da

Link-ul ctrtre planul de achizi(ii publice publicat: https://autosalubritate.md/planul-d e-achizitii-2024-
actualizatl

L. Denumirea autoritl{ii contractante: i.M. Regia'Autosalubritate"

2. IDNO: 1004600028447

3. Adresa: mun, ChiEindu, str. 27 Murtie 1918,nr.14

4. Numrrul de telefon/faxz 060500912 - sergiu cotel; 060500529 - Diana FediuE. 
l

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialE ale autoritdfii contracta ntet anticameru@1tsl,md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de Ia care se va putea ob{ine accesul Ia documenta(ia de
atribuire: documenta{ia de atribuire este anexotd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men(iunea cI autoritatea
contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizi{ia implic[ o alttr forml de achizi(ie
comunl).' intreprindere Municipald cu obiectul principal de activitate.l E orirrm deSeurilor menajere solide.

8. Cumplrltorul invittr operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit6(ile, si participe la

g, in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numirul minim al candidafilor qi, dactr este cazul,
numtrrul maxim al acestora: nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este impi4it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): Pentruun singur lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit.

ra de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV Denumirea
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurl
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplini solicitatl,

Standarde de referin{I

Valoarea
estimattr lei

MI)
(se va indica

pentru fiecare
lot ln narte)

1
34100000-

8

Lot l:
Stivuitor buc. I

Conform caietului de
sarcini ( capitol 2
,, Specifica{ii tehnice")

670 000;00

2
34100000-

8

Lot2:
Camionetl dublu
cabin[

Buc. 1

Conform caietului de
saicini. ( capitol 2

,, Specificatii tehnice")

800 000,00

J
34100000-

8

Lot 3:
Autobasculante

buc 3

Conform caietului de
sarcini ( capitol 2
,, Specificatii tehnice")

3 000 000,00

4
34100000-

8

Lot 4:
Tractor
multifinctional

buc. 1

Conform caietului de
sarcini ( capitol 2
,, Specificatii tehnice")

1 300 000,00

5
34100000-

8
Lot 5:
Macara

Buc. 1

Conform caietului de
sarcini ( capitol 2

,, Specificatii tehnice")

1 961 000,00

Valoarea estimativtr totall 7 731 000,00



12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Liyrarea va /i efectautd tn termen de maxim 60 zile
calendaristice din momentul semndrii contractului. Produsul/Produsele urmeazd sd/ie livrat/livrate la sediul
Cumpdrdtorului (mun. Chisindu , str. 27 Martie 1918, nr.14) de cdtre reprezentanlii Vtnzdtorului, tn
conforrnitate cu instrucliunile producdtorului Si nuva necesita cheltuieli suplimentare pentru Cumpdrdtor.

l3.Termenii qi condi{iile de plattr: Plata produsului/produselor se va efectua in conformitate cu contractul
tncheiat tntre Cumpdrdtor Si Vtnzdtor cu plata integrald tn decurs de 30 zile calendaristice de la semnarea

facturii.

l4.Termenul de valabilitate a contractului: 31,12,2024,

15. Contract de achizi{ie rezerat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de engajare pr0tojatfl (dupl e,az)i nu,

16. Prestarea serviciului este rezervattr unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup[ caz): nu se aplictr.

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
eventual impuse; se menfioneazl informatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I.Documente care se depun pinl la termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor in SIA
RSAP (MTender).

Neprezentarea documentelor enumerate qi nocompletarea acestora conform modelelor men{ionate mai
jos, vor fi examinate prin prisma art.65 alin. (4) din Lesea nr.131/2015 privind achizitiile publice

1 Document unic de achizifii
European

(DUAE)

Completat conform formularului standard al
Documentului unic de achizilii European
anexat, confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice a Participantului;

obligatoriu

2. Specificalia tehnicl Original. Confirmat prin aplicarea semniturii
electronice (anexa 22 din documentafia
standard). Ofertanlii vor indeplini formularul
ataqat la documentalia de atribuire, vezi SIA
RSAP;

obligatoriu

Specificalia de pret Original. Confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice (anexa 23 din documentalia
standard). Ofertanlii trebuie sI lndeplineascd
formularul atEat la documentafia de atribuire,
veziin SIA RSAP;

Obligatoriu

4, Garantia pentru ofert[

(1% din valoare ofertei fdr6 TVA)

Emis6 de o bancd comerciald, Confirmat prin
aplicarea semndturii electronice sau transfer pe
contul bancar:

IM Regia Autosalubritate

Str.27 Martie 1918 nr.14

BC"Moldindconbank" SA

suc.Zorile Chisinau

MOLDMD2X

Cod IBAN MD74ML000000002224817283

cod fiscal 1004600028447

obligatoriu



5. Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din
Documentalia standard pentru realizarca
achiziliilor publice de bunuri qi servicii anexat6,
confirmat[ prin aplicarea semn6turii electronice
a Participantului;

obligatoriu

6. Declaralie privind val abilitatea
ofertei

(30 de zile)

Completatl conform anexei nr. 8 din
Documentatia standard pentru realizarca
achiziliilor publice de bunuri qi servicii anexat6,
confirmatl prin aplicarea semniturii electronice
a Partioipantului;

obligatoriu

II.Potrivit art,20, alin. (8), Legea 131 din din 03.07.2015 urmitoarele documente obligatorii vor fi
solicitate dupi deschiderea ofertelor conform cerin{elor qi termenelor indicate in DUAE

7. Dovada lnregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale d-fn lara ln care
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice. Document confirmat prin
aplicarea semnlturii electronice.

Ofertantul nerezident va prezenta documente
din tara de origine care dovedesc forma de
inregistrare/atestare ori apartenenta din puct de
vedere profesional.

obligatoriu

8. Act ce domonstreazd delinerea
unui service centru autorizat pe
teritoriul mun. Chiqin[u pentru
deservire in perioada de garanfie.

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului;

obligatoriu

9, Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului;

obligatoriu

10. Cap acitatea economi cd q i
financiar6.

Se va demonstra o cifr6 de afaceri anual[ de
minim 1,5 ori mai mare decit valoarea viitorului
contract, pentru perioada anilor 202l-2023. in
calitate de documente justificative se va
prezenta Situa{iile financiare pentru
perioadelor 2021 -2023.

Documente confirmate prin aplicarea semnlturii
electronice.

obligatoriu

11 Documentatia tehnicl Documentatia va fi constituita
obligatoriu din:

- Descrierea succintd a obiectului
achiziliei;

- Scheme ilustrative/desene tehnice
privind obiectul achizitiei;

- Lista componentelor de baz6.
Documente confirmate prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

t2 Prezentarea de informalii privind
capacilatea tehnicl q i experienf a
specifici

Ofertantul v a pr ezenta:
Documente confirmative cd este
producdtorul sau reprezentantul oficial al
acestuia in licitatia respectivd si cd are tot

obligatoriu



sprijinul prind produc{ia sau livrarea
bunului la locul de destinafie.

- Lista pricipalelor livrdri efectuate in
ultimii 3 ani (Anexa nr.I2 din
documentatia standard) Confirmatd prin
apli c are a s e mndturii el e ctroni c e.

Operatorul va avea obliga{ia de a instrui
personalul (GRATIS), care ulterior vor
utiliza aceste autospecial e. ConJirmatd
prin aplicare a semndturii electronice.

13 Declaratie privind confrrmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi qi

nelncadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitlti ale unei organizatii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudi qi/sau sp6lare de bani.

Declarafie conform Ordinului
Ministerului Finantelor nr.145 din 24
noiembrie 2020, confirmat prin aplicarea
semnIturii electronice.

Se prezint[ in original de c[tre operatorul
economic desemnat cdqtigltor la semnarea
contractului, confirmat prin aplicarea
semnIturii o fertantului.

obligatoriu

18. Garanfia de buntr execu(ie a contractulnir - 2o/o din valoarea contractului cu TVA, care va fi prezentatl
la momentul semnlrii contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a procedurii
negociate: nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specifica{i dactr se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronictr): licitalie electronicd.

21. Condifii speciale de,pare depinde indeplinirea contractului (indicali dupl caz):nu se aplictr.

22. Ofertele se prezinttr in valuta: MDL.

23. Crlteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scdzut prel.

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lort nu se aplicd,

25. Termenul limitil de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP

- pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererlle de pattlcipare vorfi depuse electronlc prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

27.

28.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o



29. Persoanele autorizate s[ asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprczentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia cazului
ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie rcdactate ofertele sau cererile de participare: limba romAn6.

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Naplonald pentru Solu(ionarea Contesta(illor
Adresa: mun. Chiqindu, bd gtefan cel Mare qi Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nt e st atii@n s c.md

32. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (cqntractele) la care se refer6 anun{ul respectiv (dac[ este cazul); nu se aplic5,

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se aplic[.

34. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dup[ caz,precizarea ctr nu a fost publicat un astfel de anunf:

35. in cadrul urii de ach le se va uti
Denurnirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd da
Pl6tile electronice da

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvcrnamentale al Organiza{iei Mondiale
a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): nu

Conducitorul grupului de lucru:

36.


